- 
19. ‘Item, si contingat aliquem fratrem apostatare sine scandalo, qui non apostataverit alias, et infra octo dies vellet redire ad ordinem, custos ipsius vel eius vicarius, cum consilio discretorum, possit, [...] ipsum ad fratrum familiaritatem recipere et ab excommunicatione absolvere...’, *Constitutiones provinciales Tusciae*, art. 18.
20. ‘Si autem per mensem et ultra in apostasia permanserit vel cum scandalo apostataverit, pena carceris secundum culpe exigentiam puniatur’, *Ibidem*.
21. ‘Nec aliquis apostata ad officia ordinis restituatur, nisi per ministrum in capitulo provinciali cum consilio et assensu diffinitorum. [...] Et nullis frater, habens in ordine officium aliquod, si apostataverit cum notabili scandalo ordinis, restituatur in perpetuum absque dispensacione generalis ministri’, *Assisienses*, art. 35.
22. Geltner, 2012, 97; Geltner, 2015.
23. Fossier, 2009, 327.
24. Castillo, 2020, 206-207.
25. ‘Pestilentes dicimus turbatores comunis pacis et karitatis, sive corrixando sive disseminando scandala’. *Instae sunt constitutiones provinciales factae in capitulo perusino anno Domini MCCCII*, en Cenci 1985.
26. Por ejemplo, el prior de Siena sostenía que: ‘Deficeret enim nos tempus ista narranter, si vellemus et sufficeremus explicare per omnia. Quot et quales turbationes, irae, rixae, discordiae, inimicitiae, Secate, divisiones, litigia, scandala, odia et alia huiusmodi mala multa et magna per eos et eorum causa et occasione in Provincia et extra Provinciam Tusciae heu! Dicta et facta sunt!’, Papini, 1824, 259.
27. Geltner, 2006.
28. Pellicia, Rocca, 1974.
29. Sobre las penas de encarcelamiento en las constituciones generales véase: Castillo, 2020.

sea en su presencia o no— debería ayunar a pan y agua dos días y satisfacer la injuria<sup>30</sup>. Es interesante señalar que, en comparativa con las constituciones umbras y romanas del mismo año, las toscanas son más laxas<sup>31</sup>. Si sobre las injurias existieran dudas, los superiores debían dirimir las. Si el fraile condenado no pudiese o no quisiese realizar la penitencia o satisfacer la injuria, ningún prelado podía absolverlo de su pecado. Algo que se aplicaba igualmente a aquellos que revelen fuera de la orden sus pecados o sus penas.

Por otro lado, el art. 13 retoma el artículo 5 de Padova y 15 de Asís, en donde se fija que para aquellos frailes que amenacen a otro fraile se le debe imponer un mes de uso de capucha de prueba y establece tres meses para aquellos que golpeen a un hermano. La constitución provincial ordena que con el objetivo de que no queden sin castigar dichas amenazas, los custodios deben inquirir a lo perpetradores, pública y privadamente<sup>32</sup>. En relación a la legislación toscana de 1292, notamos una baja en la conflictividad que se expresa, ya que en aquellas se establecía que si un fraile hiriera con una espada, palo u hacha a otro hermano debía ser denunciado<sup>33</sup>. En 1316, dicho apartado fue suprimido.